АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.02.2016  № 316-п

Об утверждении плана первоочередных
мероприятий по обеспечению устойчивого
развития экономики и социальной стабильности
муниципального образования Соль-Илецкий
городской округ в 2016 году.

     В целях обеспечения оперативных мер по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности муниципального образования Соль-Илецкий городской округ в 2016 году и на период до 2017 года,  во исполнение Указов Губернатора Оренбургской области от 12.02.2015г № 78-ук  «Об утверждении плана первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной  стабильности в 2015 году и на период 2016-2017 годов», от 07.07.2015 N 527-ук «О внесении изменений в указ Губернатора Оренбургской области от 12.02.2015 N 78-ук», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый план первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности муниципального образования Соль-Илецкий городской округ в 2016 году (приложение).
2.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по экономике, бюджетным отношениям и инвестиционной политике Сахацкого Николая Николаевича.
3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования
Соль-Илецкий городской округ                подписано              В.И. Трибушной

Верно
Главный специалист
управления делами                                                                       Т.В. Шеховцова

Разослано: в дело, прокуратура, комитет экономического анализа и прогнозирования, члены межведомственной рабочей группы.

Приложение
к постановлению администрации
Соль-Илецкого городского округа
от _____________ 2016 № _______

ПЛАН
ПЕРВООЧЕРЕДНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ
И СОЦИАЛЬНОЙ СТАБИЛЬНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ В 2016 ГОДУ.

I. Общие положения
План разработан в целях обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности муниципального образования Соль-Илецкий городской округ в период наиболее сильного влияния неблагоприятной внешнеэкономической и внешнеполитической конъюнктуры.
Ключевые направления действий администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ:
исполнение муниципальных обязательств в социальной сфере;
оптимизация расходов бюджета муниципального образования Соль-Илецкий городской округ за счет выявления и сокращения неэффективных затрат, концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития;
поддержка малого и среднего предпринимательства;
содействие снижения напряженности на рынке труда муниципального образования Соль-Илецкий городской округ.

II. План мероприятий
	№ п/п
	Наименование
	Вид документа (проект)
	Срок
	Ответственные исполнители
	Источники и объем финансирования,
тыс. рублей (оценка)
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	I. Активизация экономического роста

	Стабилизационные меры

	1.
	Реализация мероприятий по увеличению налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	2016 г.
	Администрация муниципального образования Соль-Илецкий городской округ,
Межрайонная ИФНС России № 5 по Оренбургской области (по согласованию)
	-
	Увеличение объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	2.
	Оптимизация бюджетных расходов структурных подразделений администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	2016 г.
	Структурные подразделения
администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	-
	Достижение планируемых результатов с использованием оптимального объема средств

	3.
	Определение приоритетных направлений и мероприятий муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкого городского округа, в целях оптимизации и повышения эффективности бюджетных расходов

	2016 г.
	Ответственные исполнители муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской  округ
	-
	Обеспечение финансирования приоритетных направлений муниципальных программ в условиях ограниченных ресурсов

	4.
	Привлечение средств за счет областных госпрограмм и целевых адресных программ

	2016 г.
	Ответственные исполнители муниципальных программ муниципального образования Соль-Илецкий городской  округ
	-
	Увеличение поступлений в бюджет Соль-Илецкого городского округа

	5.
	Проведение сплошной инвентаризации неучтенных объектов недвижимого имущества

	2016 г.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами и экологии администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	-
	Повышение налоговых поступлений в бюджет, вовлечение в налоговый оборот максимально возможного количества объектов и субъектов налогообложения на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	6.
	Проведение работы по выявлению используемых не по целевому назначению (неиспользуемых) земель сельскохозяйственного назначения

	2016г.
	Комитет по управлению муниципальным имуществом, земельными ресурсами и экологии администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, администрация муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	-
	Повышение налоговых поступлений в бюджет за счет применения повышенной ставки налога

	7.
	Проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физических лиц

	2016г.
	Администрация муниципального образования Соль-Илецкий городской округ,
Межрайонная ИФНС России № 5 по Оренбургской области (по согласованию)

	Повышение налоговых поступлений в бюджет

	8.
	Проведение работы с субъектами малого и среднего предпринимательства по легализации доходов

	2016г.
	Комитет экономического анализа и прогнозирования  администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	-
	Увеличение налоговых поступлений

	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	9.
	Повышение доступности финансовых ресурсов для субъектов малого и среднего предпринимательства в рамках подпрограммы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования Соль-Илецкий городской округ муниципальной программы «Экономическое развитие Соль-Илецкого городского округа» на 2016-2018 годы и на перспективу до 2020 года»

	2016 г.
	Комитет экономического анализа и прогнозирования  администрации муниципального  образования Соль-Илецкий городской округ
	2016 г. – 150,0 тыс. руб.
	Стимулирование развития предпринимательской деятельности, в том числе увеличение количества субъектов малого бизнеса

	10.
	Разработка «дорожной карты» для внедрения стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в городском округе, разработка Положения о муниципально-частном партнерстве на территории городского округа, расширение перечня инвестиционных проектов, осуществляемых на принципах муниципально-частного партнерства

	2016 г.
	Комитет экономического анализа и прогнозирования  администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	Привлечение частных инвесторов для реализации социально значимых проектов.
Оптимизация бюджетных расходов на этапе строительства за счет привлечения внебюджетных источников финансирования, ввод объектов в эксплуатацию в более короткие сроки

	II. Поддержка отраслей экономики

	Сельское хозяйство

	11.
	Повышение доступности финансовых ресурсов для сельхозтоваропроизводителей в рамках муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Соль-Илецком городском округе в 2016-2020 годы»

	2016 г.
	Управление сельского хозяйства администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	2016 г. – 15070,7 тыс. руб. (федеральные, областные и средства городского округа)
	Увеличение объемов производства сельскохозяйственной продукции сельхозтоваропроизводителями, осуществляющими деятельность на территории муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	Жилищное строительство, ипотечное кредитование  и жилищно-коммунальное хозяйство

	12.
	Формирование конкурсных заявок на приобретение оборудования по объектам строительства, реконструкции, модернизации, финансирование которых осуществляется за счет бюджетных средств, с учетом возможного импортозамещения

	2016г.
	Отдел по строительству, транспорту, ЖКХ, дорожному хозяйству, газификации и связи администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	Оптимизация бюджетных расходов, поддержка отечественных производителей

	13.
	Выполнение в полном объеме комплекса мер при подготовке к работе в осенне-зимний период, обеспечение безаварийного прохождения осенне-зимнего периода

	2016г.
	Отдел по строительству транспорту и ЖКХ администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, ресурсно-снабжающие и обслуживающие организации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	-
	Обеспечение 100% готовности организаций коммунального комплекса к работе в зимних условиях, снижение технологических сбоев и инцидентов в работе коммунальных объектов

	14.
	Разработка механизмов привлечения частных инвестиций для развития инженерной инфраструктуры в целях жилищного строительства

	2016 г.
	Отдел по строительству транспорту и ЖКХ администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	Механизмы привлечения частных инвестиций для развития инженерной инфраструктуры в целях жилищного строительства

	Промышленность и топливно-энергетический комплекс

	15.
	Заключение и мониторинг (контроль) выполнения пунктов энергосервисных договоров

	2016г.
	Комитет экономического анализа и прогнозирования  администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	-
	Увеличение доходной части бюджета муниципального образования Соль-Илецкий городской округ, укрепление социальной инфраструктуры муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	III. Обеспечение социальной стабильности

	Содействие изменению структуры занятости

	16.
	Исполнение мероприятий по содействию занятости населения по направлениям активной политики

	2016г.
	Администрация муниципального образования Соль-Илецкий городской округ совместно с ГКУ «Центр занятости населения»
(по согласованию)
	-
	Удержание уровня зарегистрированной  безработицы в пределах 1,4%

	17.
	Проведение еженедельного мониторинга состояния занятости на предприятиях, изменение финансово-экономического состояния которых может оказать негативное влияние на ситуацию на рынке труда

	еженедельно
	ГКУ «Центр занятости населения»
(по согласованию)
	-
	Проведение превентивных мер по недопущению напряженности на рынке труда

	18.
	Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости, направленные на снижение напряженности на рынке труда

	2016г.
	ГКУ «Центр занятости населения»
(по согласованию)
	-
	Снижение напряженности на рынке труда

	Социальная поддержка граждан

	19.
	Осуществление переданных полномочий по обеспечению прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на жилое помещение

	2016г.
	Отдел по жилищным и социальным вопросам администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	Средства федерального бюджета 5258,3 тыс.руб., средства областного бюджета – 16860,0 тыс.руб.
	Приобретение (строительство) жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

	IV. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	20.
	Контроль оценки прогнозных значений основных показателей социально - экономического развития муниципального образования Соль-Илецкий городской округ

	2016г.
	Комитет экономического анализа и прогнозирования  администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	-
	Выявление отклонений показателей развития городского округа

	21.
	Организация мониторинга социально значимых продовольственных товаров

	2016г., ежемесячно
	Комитет экономического анализа и прогнозирования  администрации муниципального  образования Соль-Илецкий городской округ
	-
	Выявление дисбалансов спроса и предложения, имеющих по своей природе спекулятивный либо форс-мажорный характер

	22.
	Мониторинг реализации указов Президента Российской федерации от 7 мая 2012 г. №№ 596 и 606

	2016г. ежеквартально.
	Комитет экономического анализа и прогнозирования  администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	-
	Достижение запланированного уровня показателей в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории

	23.
	Разработка нормативных актов городского округа о внесении изменений в бюджет городского округа на 2016 год

	2016г.
	Финансовое управление администрации муниципального образования Соль-Илецкий городской округ
	-
	Концентрация ресурсов на приоритетных направлениях развития